

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM**

Số: 2046/UBND-NC

Về việc sơ kết 02 năm thực hiện Đề án phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh.

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kon Tum, ngày 04 tháng 9 năm 2015

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố.

Nhằm đánh giá kết quả đạt được qua 02 năm triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020” tại Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 của UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố tổ chức đánh giá, sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020” tại cơ quan, địa phương mình. Lập báo cáo gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày tỉnh 15/9/2015; nội dung báo cáo được thực hiện theo phụ lục số 1 (kèm theo văn bản này).

2. Công an tỉnh:

- Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các cơ quan, địa phương thực hiện việc sơ kết theo đúng quy định;
- Tổng hợp, xây dựng và tham mưu UBND tỉnh theo Kế hoạch.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cho các cơ quan, địa phương biết thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT-NC₄

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Xuân Lâm

PHỤ LỤC:

ĐỀ CƯƠNG TỔNG KẾT VÀ BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020”.

(Kèm theo Công văn số 2046 /UBND-NC ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh)

1. Công tác tham mưu chỉ đạo triển khai:

- Kết quả quán triệt, triển khai Đề án phòng, chống tội phạm theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đánh giá cụ thể đến thời điểm 26/8/2015, đã tổ chức triển khai Đề án đến cấp nào tại đơn vị, địa phương? bao nhiêu cấp uỷ cơ sở xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai và chưa triển khai? bao nhiêu lượt người được triển khai, quán triệt.

- Kết quả công tác chỉ đạo, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phòng, chống tội phạm; việc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; công tác xây dựng văn bản hướng dẫn.

- Vai trò tham mưu, nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong tham mưu cấp uỷ Đảng, chính quyền tổ chức triển khai Đề án PCTP; vai trò của người đứng đầu cấp uỷ cũng như mỗi đảng viên về nhận thức, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án. Đánh giá chất lượng, năng lực tham mưu phòng, chống tội phạm các cấp.

2. Những kết quả đã đạt được sau 02 năm triển khai Đề án phòng, chống tội phạm, tập trung đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu cụ thể của Đề án (tỷ lệ %), làm rõ mặt đạt được và những vấn đề chưa đạt được.

3. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm; xã hội hoá phòng, chống tội phạm; xây dựng nhân rộng các mô hình tiên tiến; vai trò, trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức đoàn thể trong công tác này.

- Kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tội phạm (có số liệu cụ thể); đánh giá hiệu quả các loại hình thông tin, tuyên truyền có hiệu quả ở địa phương hoặc do các sở, ban, ngành, tổ chức thực hiện.

- Việc xây dựng các câu lạc bộ, tổ chức các loại hình hoạt động phòng, chống tội phạm ở cấp cơ sở; chất lượng của các mô hình đã được thành lập.

4. Việc đầu tư nguồn lực, phương tiện; công tác ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng, chống tội phạm.

5. Kết quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội; trong đó, tập trung chủ yếu đến công tác phòng ngừa, ngăn chặn thanh thiếu niên vi phạm pháp luật.

6. Công tác phát hiện, xử lý tội phạm, nhất là các loại tội phạm nổi lên, tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; tội phạm do người chưa thành

niên gây ra.... (phân tích số liệu phát hiện, bắt giữ, xử lý của các lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng...; nêu một số vụ điển hình); kết quả giải quyết các điểm, tụ điểm phức tạp.

- Đánh giá, so sánh các tiêu chí sau so với cùng kỳ năm trước và so với chỉ tiêu quy định trong Đề án PCTP:

+ Tỷ lệ các loại tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, chống người thi hành công vụ, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản;

+ Tỷ lệ tội phạm do thanh thiếu niên gây ra;

+ Tỷ lệ tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường;

+ Tỷ lệ số người nghiện ma túy;

+ Tỷ lệ cơ quan, doanh nghiệp không có tệ nạn ma túy? Xã, phường, thị trấn không trồng cây có chứa chất ma túy?

+ Tỷ lệ xử lý tố giác, tin báo tội phạm?

- Kết quả đấu tranh, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm; tỷ lệ điều tra, khám phá làm rõ các vụ án (trong đó: án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, án ma túy...); so sánh số liệu với thời điểm trước khi ban hành Đề án.

7. Công tác đào tạo, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng trở về.

- Tổng số người chấp hành xong hình phạt tù hiện cư trú trên địa bàn?

- Tỷ lệ tái phạm tội? Nguyên nhân?

- Tỷ lệ số đối tượng vi phạm pháp luật hình sự, đặc xá, mãn hạn tù được bảo lãnh, giúp đỡ, cảm hóa, giáo dục tiến bộ tại địa bàn? Số người có việc làm? Chưa có việc làm?

8. Công tác hợp tác quốc tế trong phòng, chống tội phạm: Kết quả phối hợp với các lực lượng phòng, chống tội phạm của các nước trong việc trao đổi thông tin, bắt giữ tội phạm, bắt đối tượng có lệnh truy nã, tương trợ tư pháp và thực hiện các chuyên án đấu tranh phòng, chống tội phạm (đối với các địa phương giáp biên; các lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng,...).

9. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Đề án PCTP; nguyên nhân; kiến nghị và đề xuất.

10. Dự báo tình hình tội phạm và những chủ trương, công tác lớn tiếp tục chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong thời gian tới.

Mốc thời gian báo cáo: Từ ngày 26/8/2013 đến ngày 26/8/2015.